1

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, EXTENSÃO E CULTURA - PROPEX

DIVISÃO DE APOIO À EXTENSÃO - DAEX

EDITAL Nº 04/2022 PROPEX, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO

A Universidade Regional de Blumenau, por intermédio da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-

Graduação, Extensão e Cultura - PROPEX, torna público o edital destinado à seleção de bolsistas

de extensão, referente aos programas e projetos de extensão classificados no EDITAL PROPEX

N.º 17, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021, com vigência nos anos de 2022 e 2023. O presente edital

refere-se à concessão de 68 (sessenta e oito) bolsas de extensão para acadêmicos de graduação,

com valor mensal equivalente a R$800,00 (oitocentos) reais mensais, por um período de até 10

(dez) meses, de 01 de março a 30 de junho e de 01 de julho a 31 de dezembro de 2022 e de 01 de

março a 30 de junho e de 01 de julho a 31 de dezembro de 2023, sendo necessária a renovação da

bolsa ao final de cada semestre, mediante a verificação do cumprimento dos compromissos do

proponente e do bolsista, cujas normas estão regulamentadas pelas Resoluções nº 72/2014 e nº

55/2016 da FURB, mediante os requisitos e critérios a seguir estabelecidos.

1 REQUISITOS PARA A CONCESSÃO DA BOLSA DE EXTENSÃO

1.1. Estar regularmente matriculado em curso de graduação da FURB.

1.2. Ter obtido aproveitamento mínimo de 60% (sessenta por cento) das disciplinas matriculadas

no semestre anterior à inscrição.

1.3. Dispor de 20 (vinte) horas semanais para dedicação ao projeto de extensão.

2 COMPROMISSOS DOS BOLSISTAS

2.1. Disponibilizar vinte (20) horas semanais ao projeto para o qual foi selecionado.

2.2. Cumprir o Plano de Trabalho proposto no projeto.

2.3. Colaborar na elaboração do relatório anual e dos produtos previstos no projeto, dentre os quais

o artigo científico, conforme orientação da Divisão de Apoio à Extensão (DAEX).

2.4. Registrar as atividades mensais do projeto, conforme orientações da DAEX.

2.5. Entregar dois (02) diários técnicos referentes às suas atividades, 01 (um) a cada semestre

durante o período de vigência do presente edital e em conformidade ao modelo disponibilizado no

site da Universidade.

2.5.1. O primeiro diário técnico deverá ser entregue no final do primeiro semestre, juntamente

com os documentos de renovação da bolsa.

2.5.2. O segundo diário técnico deverá ser entregue juntamente com o relatório final do projeto.

2.6. Submeter trabalho à MIPE de 2022 e 2023 como autor/coautor e como apresentador de

trabalho.

2.7. Mencionar sua condição de bolsista de extensão da FURB em qualquer publicação ou trabalho

apresentado.

2.8. Devolver à FURB, em valores atualizados, as bolsas recebidas indevidamente, caso não tenha

cumprido os compromissos relacionados aqui relacionados.

2

.

2.9. Zelar por equipamentos, espaço físico e nome da FURB, bem como de todos os parceiros

envolvidos nas ações do projeto a que se encontram vinculados.

2.10. Manter atualizado seu currículo na Plataforma Lattes.

2.11. Responder ao questionário de avaliação proposto pela DAEX

3 CRONOGRAMA

Evento Período/Data

Inscrições de estudantes de graduação De 22/02/2022 a 11/03/2022

Processo Seletivo de Bolsistas De 14/03/22 a 16/03/22

Entrega de atas de seleção pelo(a) coordenador(a) à Divisão de

Apoio à Extensão – DAEX (conforme anexo 69 deste edital)

17/03/22 a 18/03/22

Divulgação do resultado do processo seletivo 21/03/22

Assinatura de Termos de Compromisso 22/03/22

3.1. INSCRIÇÕES

3.1.1. As inscrições serão realizadas de 22 de fevereiro e 11 de março de 2022, em conformidade

com as vagas especificadas nos planos de trabalho para bolsistas dos anexos deste edital.

3.1.2. No anexo deste edital há 68 (sessenta e oito) planos de trabalho para bolsista dos

programas/projetos especificados no item 4 deste edital, sendo que, em cada plano de trabalho estão

especificados os cursos vinculados.

3.2. PROCESSO SELETIVO

3.2.1. A seleção dos Bolsistas de Extensão será realizada de 14 a 16 de março de 2022, e ficará a

cargo do professor proponente do programa/projeto de extensão e demais membros da equipe,

conforme a categoria a que o projeto esteja vinculado (conforme os planos de trabalho para

bolsistas, nos anexos deste edital).

3.2.2. O processo seletivo será realizado conforme as especificações constantes nos anexos do

presente edital.

3.2.3. Os critérios de avaliação dos candidatos são aqueles especificados nos anexos deste edital.

3.3. RESULTADOS

3.3.1. O resultado do processo seletivo será informado pelos coordenadores de programas e

projetos à DAEX por meio de ata própria, conforme modelo disponível no Anexo 69.

3.3.2. No dia 21 de março de 2022 a DAEX divulgará o resultado do processo seletivo no site da

FURB em: https://www.furb.br/web/1313/institucional/editais/extensao/12

3.3.3. Em 23 de março de 2022, os estudantes selecionados para a bolsa de extensão deverão

comparecer à Rua Antônio da Veiga, 140, Victor Konder, Blumenau, SC, sala I-602 do Campus I

da FURB (DAEX), das 9h às 12h ou das 14h às 17h, para a assinatura de seu Termo de

Compromisso de Bolsista.

4 DAS VAGAS

3

Anexos Nº SIPEX Título do Programa/projeto
Nº de

bolsas

1 576/2021 COMUNICAÇÃO E COMUNIDADE 2022-2023 1

2 577/2021 COMUNICA FURB 2022-2023 1

3 581/2021
COMUNICAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO

SOCIAL 2022-2023
1

4 601/2021 FOCUS 2022/2023 1

5 597/2021

PENSAMENTO COMPUTACIONAL NA

FORMAÇÃO PARA A

CULTURA DIGITAL

1

6 605/2021
ODONTOGAME: PENSAMENTO

COMPUTACIONAL E SAÚDE  BUCAL
1

7 615/2021

FURBOT: DESENVOLVIMENTO COGNITIVO

COM BASE NO PENSAMENTO

COMPUTACIONAL - FASE V

1

8 653/2021 EDUJORNALISMO E LETRAMENTO DIGITAL 1

9 598/2021
TOQUE TERAPÊUTICO: PARA O CORPO,

MENTE E ESPÍRITO
1

10 676/2021 TOQUE TERAPÊUTICO NA FURB 1

11 713/2021
PRÁTICAS INTEGRATIVAS E

COMPLEMENTARES NA ESCOLA
1

12 716/2021
PRATICANDO AS TERAPIAS INTEGRATIVAS E

COMPLEMENTARES
1

13 620/2021
NÚCLEO DE ESTUDOS E ENSINO DE

MATEMÁTICA - NEEM
1

14 621/2021 REDE DE FEIRAS DE MATEMÁTICA 1

15 622/2021

FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES

QUE ENSINAM MATEMÁTICA: PRÁTICAS,

PESQUISAS E BNCC

1

16 623/2021 MATEMÁTICA PARALELA 1

17 634/2021

ECONOMIA SOLIDÁRIA, INCLUSÃO

SOCIOECONÔMICA E COOPERATIVISMO

SOCIAL E DE TRABALHO

1

18 654/2021
AÇÕES DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL EM

BLUMENAU E INDAIAL
1

19 657/2021
ASSESSORAMENTO DA ASSOCIAÇÃO UNIÃO

MAIOR MOTOBOYS (AUMM)
1

20 680/2021

ECONOMIA SOLIDÁRIA E

SUSTENTABILIDADE: GESTÃO DA PRODUÇÃO

E SOCIAL PARA O FORTALECIMENTO DE UMA

COOPERATIVA DOS TRABALHADORES DE

COLETORES DE RESÍDUOS RECICLÁVEIS DE

BLUMENAU - COOPERRECIBLU

1

21 635/2021

ARTICULAÇÃO POLÍTICA, MOBILIZAÇÃO E

ASSESSORAMENTO EM ECONOMIA

SOLIDÁRIA

1

4

Anexos Nº SIPEX Título do Programa/projeto
Nº de

bolsas

22 619/2021

ACOLHIMENTO, SENSIBILIZAÇÃO,

DIVULGAÇÃO E PROMOÇÃO DA ECONOMIA

SOLIDÁRIA

1

23 652/2021
APOIO ÀS INICIATIVAS DE RESSOCIALIZAÇÃO

E DE REINTEGRAÇÃO SOCIOECONÔMICAS
1

24 682/2021

ASSESSORAMENTO E APOIO A REDES,

FÓRUNS E AO CONSELHO ESTADUAL DE

ARTESANATO E ECONOMIA SOLIDÁRIA

1

25 642/2021

DOCEVITA: INTEGRALIDADE EM SAÚDE PARA

CRIANÇAS E ADOLESCENTES COM DOENÇA

CRÔNICA.

1

26 641/2021
DOCE SORRISO E APOIO AO CUIDADO

MEDICAMENTOSO
1

27 655/2021

DOCE ALEGRIA: INTEGRALIDADE EM SAÚDE

PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES COM

DIABETES

1

28 707/2021

SUPRAVITA: INTEGRALIDADE EM SAÚDE

PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES COM

EXCESSO DE PESO

1

29 658/2021
CONSTRUIR: SENSIBILIZANDO, PLANEJANDO

E ESTRUTURANDO ESPAÇOS E VIDAS
1

30 659/2021 ESTRUTURAR: PRODUÇÃO COMPLEMENTAR 1

31 660/2021
PROJETO PLANEJAR: INTERVENÇÃO

ESPACIAL
1

32 661/2021
SENSIBILIZAR: PROFISC - CONSTRUINDO

QUALIDADE DE VIDA
1

33 690/2021

VALE DO ITAJAÍ SOFTWARE - HUB (VIS-HUB):

PROGRAMA DE MONITORAMENTO E

INTERAÇÃO COM O SETOR TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO DO VALE DO ITAJAÍ

1

34 691/2021

CRIAÇÃO DO CENTRO DE MEMÓRIA DO

SETOR DE INFORMÁTICA DO VALE DO ITAJAÍ

NA FURB

1

35 692/2021
TERMÔMETRO DO SETOR DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO DO VALE DO ITAJAÍ NA FURB
1

36 693/2021

DEBUGADOS E COMPILADOS: PODCAST DA

ÁREA DE COMPUTAÇÃO DA FURB COM O

SETOR DE INFORMÁTICA DO VALE DO ITAJAÍ.

1

37 711/2021
HABITAT: EDUCAÇÃO CIENTÍFICA, INOVAÇÃO

E MEIO AMBIENTE
1

38 705/2021

FAUNA E FLORA: DISSEMINAÇÃO DE

RECURSOS PARA EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E

AMBIENTAL

1

39 714/2021
CLUBES DE CIÊNCIAS: FORMAÇÃO DOCENTE

E PRÁTICASEDUCATIVAS COM ESTUDANTES
1

5

Anexos Nº SIPEX Título do Programa/projeto
Nº de

bolsas

40 715/2021

QUÍMICA DAS COISAS: FORMAÇÃO EM

EDUCAÇÃO CIENTÍFICA PARA ESTUDANTES E

PROFESSORES

1

41 574/2021
PROGRAMA INSTITUCIONAL ARTE NA

ESCOLA – POLO FURB
1

42 575/2021

CORPO SONORO: TEATRO E MÚSICA NA

FORMAÇÃO CONTINUADA DO PROFESSOR-

ARTISTA

1

43 650/2021
ARTE E TECNOLOGIA: CONSTRUINDO REDES

SOCIAIS TECNOLÓGICAS E ARTÍSTICAS
1

44 668/2021
EDUCAÇÃO ESTÉTICA E MEDIAÇÃO

CULTURAL
1

45 636/2021

AÇÕES TERRITORIAIS, REDES E CADEIAS DE

PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO

SOLIDÁRIAS

1

46 643/2021

REDES DE COLABORAÇÃO SOLIDÁRIA E

DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL EM

BLUMENAU

1

47 663/2021

PRODUÇÃO ARTESANAL, COMERCIALIZAÇÃO

JUSTA E SOLIDÁRIA E CONSUMO

RESPONSÁVEL

1

48 674/2021

A PERMACULTURA COMO FORMA DE

INCLUSÃO SOCIOECONÔMICA SOLIDÁRIA

SUSTENTÁVEL

1

49 671/2021 TÁ ROLANDO - CONTEÚDOS INTEGRADOS 1

50 672/2021 GALILEU - POPULARIZAÇÃO DA CIÊNCIA 1

51 697/2021 TE ORIENTA NO TRÂNSITO 1

52 699/2021 VERTER 1

53 625/2021
PRÁTICAS INTEGRATIVAS - SER E CONVIVER

PÓS COVID 19 CRIE/FURB
1

54 647/2021 INTEGRALIDADE DO CUIDADO 1

55 648/2021 A ARTE DO CUIDADO 1

56 675/2021 SE TE COMOVE, ACOLHE! 1

57 694/2021

FURBMÓVEL NA ESCOLA: SAÚDE BUCAL E

PRÁTICAS INTEGRATIVAS E

COMPLEMENTARES

1

58 591/2021 INFORMAÇÃO E CIDADANIA (2022/2023)

59 612/2021

DIGNIDADE DA PESSOA HUMANA E ACESSO À

JUSTIÇA: FUNDAMENTOS À

RESSOCIALIZAÇÃO DO APENADO NO

SISTEMA PRISIONAL DE BLUMENAU.

1

60 594/2021
DOCUMENTOS DE IDENTIDADE: TRADUZINDO

A HISTÓRIA
1

61 639/2021
200 ANOS DE FRITZ MÜLLER: ARTICULAÇÕES

ENTRE O TEXTO E O TÊXTIL EM
1

6

Anexos Nº SIPEX Título do Programa/projeto
Nº de

bolsas

EXPERIMENTOS EDUCATIVOS VOLTADOS AO

ENSINO MÉDIO EM BLUMENAU, SC

62 607/2021
EDUCAÇÃO EM SAÚDE MATERNO INFANTIL -

EMIS
1

63 599/2021 PLUG IN 2022-2023 1

64 600/2021 PROJETO PANORAMA 1

65 706/2021 MENINAS DIGITAIS VALE DO ITAJAÍ - ANO 5 1

66 670/2021

PROJETO GAIA: EDUCAÇÃO AMBIENTAL E

DESENVOLVIMENTO PSICOSSOCIAL PARA

ADOLESCENTES EM CONTEXTO DE

SEMILIBERDADE

1

67 687/2021
SERVIÇO DE ATENDIMENTO DE ANIMAIS

SILVESTRES DE BLUMENAU - SAASBLU
1

68 616/2021 OBSERVATÓRIO DOS BEBÊS DE RISCO 1

69 646/2021

SER E CONVIVER PÓS COVID 19 – Centro

Regional Interprofissional Especializado Pós COVID

19

1

5 DISPOSIÇÕES FINAIS:

5.1. A designação de bolsa de extensão não gerará qualquer vínculo empregatício entre o bolsista

e a FURB.

5.2. O bolsista poderá ser desligado de sua função, a qualquer tempo, nos seguintes casos:

a) por proposta do coordenador, desde que justificada por escrito.

b) por solicitação do próprio bolsista, por escrito.

5.3. Os casos omissos serão apreciados pela DAEX (daex@furb.br), juntamente com o/a

coordenador(a) e as equipes dos projetos.

Blumenau, SC, 21 de fevereiro de 2022.

Prof. Dr. Oklinger Mantovaneli Junior

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura